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Fudbalski navijači reprenzentacije S.A.D.
Sam’s Army (Semova vojska) je neo-
ficijelni klub navijača američke fud-
balske reprenzentacije. Sačinjeni su 
od entuzijasta navijača koji stoje i 
glasno podržavaju svoju reprenzen-
taciju. Cilj im je potaknuti ostale 
navijače da prave more crvenila na 
stadionu, pošto im je sva oprema cr-
vene boje. 

Osnovani su krajem 1994. nakon 
Svjetskog prvenstva u S.A.D.-u. Dva 
navijača iz Buffalo-a, New York su 
objavili navijački magazin i pokret 

je otpočeo. U junu 1995., debitovali 
su na utakmici S.A.D.-Nigerija u 
Foxboro-u, Massachusetts sa grupom 
od oko 25 članova obučenih u crveno. 
Sada broje nekoliko hiljada navijača 
diljem svijeta. Na svim skorašnjim 
mečevima broje preko 1000 navijača. 

Misija im je jasna, Semova vojska 
želi vatrene fudbalske navijače koji 
će učestvovati na utakmicama. Žele 
navijače koji će stajati i pjevati cijelu 
utakmicu, nositi jednaku opremu, 
zastave i transparente i koji će dati 

prednost svojoj reprenzentaciju kod 
kuće i pokrenuti ostatak publike. Oni 
ne tolerišu huliganstvo, rasizam i 
nasilničko ponašanje. 

Grupa je sačinjena od više brigada: 

- North Jersey Brigade

- Midnight Riders Boston

- Seattle Brigade

- Dallas-The 28th Cavalry

- Rose City Brigade Portland, Or-
egon

- Washington DC

- New Hampshire Brigade

- Sam’s Army SouthCal Brigade 
(California)

American Outlaws 
(Američki odmetnici)

Ovo je još jedna grupa navijača 
američke repke. Američki odmetnici 
su započeli kao lokalni navijači iz 
Lincoln, Nebraska. U tom periodu, 
išli su na tekme koliko im je budžet 
omogućavao. Neki od najboljih tour-
ova su im SAD-Meksiko u Columbus, 
Ohio, 24-satna vožnja nazad. 

Tour na Svjetskom prvenstvu u 
Njemačkoj i 2007 CONCACAF Gold 
Cup polufinale i finale. Svakim no-
vim tour-om grupa vjernih navijača 
su počeli uviđati nedostatke u orga-
nizaciji na tekmama, tako da su od 
tada počeli ozbiljno raditi na boljem 
organizovanju. Nadaju se privući što 
više novih članova u budućnosti.

Linkovi:

www.sams-army.com/

www.theamericanoutlaws.com/



1. Mozeš li se ukratko predstaviti?
Ime mi je Mario, a za većinu ovde 
sam jednostavno Švabo. Rođen 
sam u Berlinu (istočnom).

2. Od kada si ultras i šta te dovelo u 
navijačku scenu?
1. FC Union je klub iz okruga u 
kojem sam se rodio i u kojem sam 
dugo godina živio. Prije deset go-
dina sam doživio prvi kontakt sa 
navijačkom scenom Union Berlina. 
Nažalost tek 2001. sam počeo re-
dovno ići na stadion jer sam tada 
počeo zarađivati, a poznato je da 
u Njemačkoj karte za utakmice 
nisu bas pogodne za džep jednog 

školarca. Od početka sam stajao u 
navijačkom bloku i odmah sam us-
postavio kontakte sa ultrasima. Kao 
prvo sam osnovao svoju vlastitu 
grupu i pošto smo od početka bili 
orijentisani ka ultraskom načinu 
života. Nakon jedne godine smo se 
rasformirali i većina se priključila 
ultrasima Union Berlina.

3. Ispričaj nam kratko o tvom klubu 
i vašoj navijačkoj sceni.
1. FC Union Berlin je uvijek imao 
puno navijačkih grupa koje su ga 
pratile. Mnoge od njih su njegovale 
ultras stil života i navijanja. Kada 
smo u sezoni 2000/2001 izborili fi

nale Kupa, ušli u drugu ligu i igrali 
Kup UEFA, odlučili smo da moramo 
skoncetrisati svoje snage. Tako se 
2002. osnovao Wuhlensyndikat. 
Nažalost još imamo problema 
sa jačanjem i formiranjem onog 
žestokog jezgra grupe, tako da nas 
sada ima oko 50 članova. Ipak ultras 
scena koja se vrti oko nas već dugo 
vremena ulazi duboko u trocifrene 
brojke. Sad opet imamo više grupa 
kao sto su Ultra Youth Teen Spirit 
Köpenick, East Devils, Hammer-
hearts i još neke druge manje.

4.Koja je razlika između njemačke i 
bosanskohercegovačke scene?

INTERVJU - Mario

Nakon nezaboravne tekme 
i sjajnog navijanja BHF-a & 
Fukara u Tuzli, tekme fud-

balske repke u Zenici BHF tour se 
nastavlja u Cazinu. Ekipe BHF-a iz 
Sarajeva, Visokog, Krajine & Gra-
canice stizu u Cazin oko 17h i kre-
cemo do centra grada. Ljudi nas 
posmatraju kroz kucne prozore, 
trgovine, neki nam se cude, poje-
dini nas pozdravljaju a mi laganim 
navijanjem se zagrijavamo za tek-
mu. Ulazkom u dvoranu pozdravl-
jaju nas BH Sejtani, pokusavamo da 
zauzmemo mjesto na tribini ali nas 
obezbijedjenje salje u jedan ‘cosak’ 
dvorane gdje mi formiramo svoj 
kop & postavljamo transove Kra-
jine, Youtha & Female. Iako nas je 
malo navijamo tokom cijele tekme 
a navijanju nam se prikljucuju i 
mnogobrojni BH Sejtani. U Cazinu 
nazalost ne dozivljavamo reprizu 

odlicne atmosfere u Tuzli, gdje 
nam se Mejdan redovno pridru-
zivao u navijanju, iako smo u par 
navrata pokusali ‘oziviti’ dvoranu 
nismo uspijeli. Dajemo svaki atom 
snage da napravimo paklenu at-
mosferu i da naze zlatne ljiljane bo-
drimo do zadnje sekunde tekme. 
Sudija svira kraj i nama pobjedu 
nad reprezentacijom Velike Bri-
tanije, iako nama skoro nezna-
cajna pobjeda jer znaci baraz na 
tribinama slavlje. Nas strucni strab 
zajedno a igracima & selektorom 
Bajramovicem brzo napusta 
dvoranu bez i jednog pozdrava sa 
navijacima. Odlucno ostajemo u 
dvorani & vise od 20 minuta dozi-
vamo nase reprezentativce da se 
vrate u dvoranu i dostojanstveno 
pozdrave sa nama. Ovaj put ne 
zelimo dozvoliti da se ponovi Tu-
zla, kada su nas momci koje uvijek 

bodrimo i pratimo jos od davne 
2000 godine ‘zaboravili’pozdraviti . 
Izlaskom iz dvorane pozdravljamo 
se, pravimo brzinske planove za 
slikedecu temu, zahvaljujemo se 
Krajisnicima na gostoprimstvu svi 
krecemo u svom pravcu. Na putu 
kuci komentarisemo kako je steta 
sto nas nije vise bilo, mada je ipak 
put dug, pitamo se kako li ekipa 
iz Krajine ima snage da dolazi na 
svau tekmu. Zakljucujemoi da je 
Krajina koja je prisutna u velikom 
broju na svakoj tekmi zasluzila 
da joj se ostatak BHF BiH oduzi 
na bar jednoj tekmi godisnje. Ko 
zna, mozda iduci put nas bude 
vise, mozda nam se pridruzi cijela 
dvorana u navijanju, mozda se ig-
raci sami sijete da nas pozdrave, 
mozda i izborimo plasman za EP, 
mozda…ne ovo je sigurno …vi-
dimo se u Avgustu!

BHF ON TOUR - Cazin



Razlika je ogomna. Tolika da se 
to ne može ni porediti. Strukture 
ultrasa su se razvile potpuno 
različito. I u samoj Njemackoj 
postoji velika razlika između 
istoka i Zapada. U BiH i cijeloj 
bivšoj Jugoslaviji uz to dolaze 
jos i etničke razlike koje cjelu 
stvar čine još kontroverznijom i 
opasnijom.

5. Kako je došlo do toga da 
postaneš BHFanaticos?
Prvo sam bio na Koševu na 
utakmici protiv Francuske pri-
je dvije godine. Poslije toga 
sam posjećivao sve utakmice 
u Bosni i Hercegovini, više sam 
pratio navijačku scenu i izgra-
dio kontakte sa nekim od BiH 
grupa. Krajem 2007. sam stu-
pio u kontakt sa Sefom i došlo 

je do toga da prvi puta sa BHF-
om stojim u kopu, na Bilinom 
Polju, protiv Makedonije. Od tada 
sam upoznao dosta ljudi i stekao 
mnoštvo prijatelja. U grupi sam 
nasao 100-postotno zajedništvo, 
vidio da se mogu osloniti na ostale 
i zbog toga sam pristupio BHF-
u nakon rukometne utakmice u 
Mađarskoj.

6. Koje gostovanje sa BHF-om bi 
posebno izdvojio?
Hehe. za sada sam isao na samo 
dva gostovanja. U Mađarsku i 
sada u Tursku. Usprkos nekim in-
cidentima, oba su bila predobra i 
nadam se da će ih biti još.

7. Poruka za mafiju u N/FS BiH?
Ne znam kako se takvi ljudi 
uopšte mogu ujutro pogledati u 
ogledalo. U potpunosti se predaju 
novcu, iz utakmice u utakmicu 
trpe zvižduke navijača i cijelih sta-
diona i opet dalje i dalje sprovode 
svoja sranja. U tome ja ne vidim ni 
jedan ljudski potez i zato SAVEZ 
NAPOLJE!!!

8. Znamo da si i pisao o BH Tifo 
sceni za neke njemačke ultra 
časopise?
Pisao sam za Fanzine Union Ber-
lina ultrasa koji se inače čita u 
cijeloj Njemačkoj. Bosanski fud-
bal nije nešto posebno poznat u 
Njemačkoj, te sam zbog toga sve 
svoje posjete utakmicama doku-
mentovao slikom i pisanom riječju. 
Izvještajima sa utakmica Sarajevo 
- Željezničar i Zrinjski - Partizan 
sam, mislim, uspio predstaviti BiH 
fudbal.

9. Kad će ti Picasso završiti 
tetovažu? :D
Neće nikada. Nažalost imao sam 
nekih problema sa svojim švabama 
u vezi te BHF tetovaže, te je zbog 
toga ona prije nego je Picasso sti-
gao završiti, potpisana kao Union 
Berlin. Nažalost.

10. Dobiješ li kadkad po zubima 
kada putuješ sa BHFom?
Ja bih i dobio ali me niko ne pušta. 
Drotovi me hvataju kada sam nali-
jetao na Hrvate, onaj zeničanin 
je pobjegao, a Turci.... e to je već 
druga tema :)



PREDSTAVLJAMO - Tartan Army

Šta je to Tartan Army?

Postoji vrlo jednostavan odgovor na 
ovo pitanje. Tartan Army je navijačka 
grupacija koja podržava Škotski 
nacionalni fudbalski tim, kako na 
domaćim utakmicama tako i na goto-
vo svakom gostovanju. Iako su među 
najbučnijim navijačima ovi momci 
i djevojke su sebi izgradili reputaciju 
prijateljski nastrojene grupe. Za sebe 
kažu da nisu huligani, i kako su za 
razliku od njihovih komšija Engleza 
uvijek dobrodošli gdje god da igra 
njihov tim.

Tartan Army su, za razliku od 
Škotske reprezentacije, dobili na-
gradu za najbolje na Euru ‘92. 
UEFA im je dodijelila nagradu za 
najlojalnije i navijače koji su se na-
jbolje ponašali. Bili su blizu da istu 
nagradu osvoje i četiri godine posle u 
Engleskoj ali su im je ovaj put preo-
teli Holanđani, koji su 92. bili jedno 
mjesto niže rangirani. 

Na ovom prvenstvu mogli smo vidjeti 
kako Engleski huligani uništavaju 
svoje gradove, za što je trebalo biti 
prilično glup, kažu iz Tartan Army-a.

Ono što svaki Škot najviše mrzi je da 
ga nazovete Englezom. Kažu kako 
oni to nisu i da Škotska ima svoju 

nezavisnost već 800 godina, takođe 
će se pohvaliti da je u njihovoj državi 
odigran prvi fudbalski meč i kako se 
tu još uvijek igra najstariji derbi na 
svijetu.

U Augustu 2008., Tartan Army je 
naišao na osudu javnosti  zbog toga 
što su izviždali Britansku himnu prije 
početka prijateljskog meča.

Danas su oni postali brend u svo-
joj zemlji i zarađuju velike sume od 
prodaje rekvizita. U odličnim su odno-
sima sa škotskim savezom što im uve-
liko olakšava odlaske na gostovanja.

Iako su danas poznati po dobrom 
ponašanju Škotski navijači nisu uvijek 
bili takvi.

Najpoznatiji incident vezan za njih 
je onaj kada su 1977. na Wemblyu 
provalili na teren i u svom divljanju 
slomili jedan od golova.

 



BHF: Kako su tekle pripreme za ovu 
olimpijadu?

Sajo: Mogu ti reći da su tekle dosta 
naporno. Imali smo tri pripreme po 
deset dana. Prve dvije su bile kondi-
cione, a treće smo uigravali ekipu. 
Na pripremama je bilo prisutno i šest 
juniora koji su na pragu ulazka u A 
selekciju 

BHF: Da li je bilo kakvih poteskoća 
tokom priprema, povreda nekih 
igrača, finansijskih poteskoća…?

Sajo: Standardno da bude poteskoća 
oko finansijskih uslova, a imali smo i 
povrijeđene igrače: Medića, Hamzića 
i Zikreta Mahmića. 

BHF: Da li je bilo umora zbog dalekog 
puta, vremenske razlike…?

Sajo: Mogu reći da je daleko i osje-
tio se umor i vremenska razlika, te 
promjena klime. Na kraju smo se i go-
tovo svi razbolili mislim da smo mi na 
kraju takmičenja morali da liječimo 
doktora jer se i on razbolio, hehe.

BHF:Da li ste zadovoljni sa ostvaren-
im rezultatom u Kini?

Sajo: Pa prije polaska za Kinu mi smo 
imali cilj finale što smo i uspjeli. Mis-
lim da smo mogli da ostvarimo još 
bolji rezultat,ali smo odigrali loše fi-
nale i ipak smo igrali sa tri povrijeđena 
igrača i treba da budemo zadovoljni.

BHF: I na ovoj olimpijadi se osvojila 
medalja, da li ima kakve podrške od 
države, kakav stimulans za dalji rad i 
napredak?

Sajo: Prije nego što smo pošli oni su 
nama obećali neke nagrade, a mi smo 

pri polasku obećali medalju. Mi smo 
svoje obećanje ispunili i sada čekamo 
da vidimo da li će oni svoje obećanje 
ispuniti, a podršku imamo najviše 
od Sarajevskog kantona i Emira 
Hadžihafizbegovića 

BHF: Kakav je vaš stav o BHF-u?

Sajo: Mislim da je to jedna najbolje 
organizirana navijačka skupina kako 
u BiH tako i izvan. Mislim da pružaju 
svim sportistima podršku koja nam je 
itekako potrebna.

BHF: Sjećate li se bilo koje tekme? 
Možete li nam opisati atmosferu ?

Sajo: Ne mogu da ne pomenem Ho-
landiju. Imali smo veliki broj navijača 
iz BHF-a svaku utakmicu i pružali 
ste nam veliku podršku. Mislim da 
su se u finalu Iranci prepali od naših 
navijača kada su vidjeli u kojem ste 
broju došli...

BHF: Za kraj, imate li sta poručiti 
čitaocima, BHF-u ?

Sajo: BHF, hvala vam za svaku utak-
micu koju ste nas podržali i nastavite 
tako sa navijanjem i mislim da će se 
još mnogo raje uključiti u BHF, i da ce 
te još jači i bolji biti, a mi ćemo vas i 
dalje pokušavati obradovati našim us-
pjesima...

INTERVJU - Zlatni momci naše zemlje




